17. *Et dirent : Nous vous bénissons, Seigneur, Dieu d'Israël, parce que ce que nous avions pensé n'est point arrivé;*

18. *Car vous nous avez fait miséricorde; vous avez repoussé de nous l'ennemi qui nous persécutait;*

19. Misertus es autem duobus unicis. Fac eos, Domine, pleniū benedicere te; et sacrificium tibi laudis tuae et sue sanitatis offerre, ut cognoscat universitas gentium, quia tu es Deus solus in universa terra.

20. Statimque praecepit servis suis Raguel, ut replerent fossam, quam fecerant, priusquam elucesceret.

21. Uxori autem sue dixit ut instrueret convivium, et præpararet omnia que in eis erant iter agentibus necessaria.

22. Ducas quoque pinguis vacas, et quatuor arietes occidi fecit, et parari epulas omnibus viciniis suis, cunctisque amicis.

23. Et adjudicavit Raguel Tobiam, ut duas hebdomadas moraretur apud se.

24. De omnibus autem que possebat Raguel, dimidiam partem dedit Tobiae; et fecit scripturam, ut pars dimidia, que supererat post obitum eorum, Tobie domino deveniret.

TRANSLATIO EX GRÆCO.

1. Postquam verò consummaverunt coenantes, introduxerunt Tobiam ad eam. — 2. Ille autem vadens recordatus est verborum Raphæl, et sumpsit cinerem thymatum, et superpositi cor pīscis, et jecur, et fecit fumigare. — 3. Quando autem olfecit dæmon odorem; fugit in superiora Ægypti; et agnitus ipsum angelus. — 4. Ut autem clausi sunt utriusque, surrexit Tobias de lecto, et dixit: Surge, soror, et deprecemur, ut misereatur nostri Dominus. — 5. Et copit Tobias dicere: Benedictus es, Deus patrum nostrorum, et benedictum nomen tuum sanctum, et honoratum in secula. Benedic te coli, et omnes creature ejus. — 6. Tu fecisti Adam, et dedisti ei adjutricem Ewan firmamentum uxori ejus. Ex his natum es hominum semen. Tu distix non bonum esse hominem solum, faciamus ei adjutricem similem ei. — 7. Et nunc, Domine, non propter fornicationem ego accipio sororem meam hanc, sed super veritatem. — Præcepi misereri mei, et ei consenserem. — 8. Et dixit secum: Amen. — 9. Et dormierunt utrique nocte. — Et surgens Raguel iuvit, et effodit sepulcrum, — 10. Dicens: Nonne et hic morietur? — 11. Et venit Raguel in dominum suam. — 12. Et dixit Edna uxori sue: Mitte unam ancillarum, et videant, si vivit; si autem non, et sepeliamus eum, et nemo sciatur. — 13. Et intravit ancilla apierens januam, et inventus abdos dormientis. — 14. Et egressa annuntiavit eis, quia vivit. — 15. Et benedixit Raguel Deum, dicens: Benedictus es tu, Deus, in omni benedictione mundi, et sancti; et benedic te sancti tui, et omnes creature tue, et omnes angeli tui, et electi tui; benedic te in secula. — 16. Benedictus es, quoniam leuificasti me, et non factum est mihi, sicut suspicabar, sed secundum multam misericordiam tuam fecisti nobiscum. — 17. Benedictus es, quoniam misertus es diorum unigenitorum: fac eis, Domine, misericordiam, consumma vitam eorum in sanitate cum latitudo et misericordia. — 18. Jussit autem famulos exagerare sepulcrum. — 19. Et fecit eis nuptias diebus quatuordecim. — 20. Et dixit ei Raguel, antequam consummarentur dies nuptiarum, cum juramento non exire eum, nisi impleti fuerint quatuordecim dies ampliarum. — 21. Et tunc accipientem dimidium substantiae ipsius ire cum sanitate ad patrem; et reliqua, cum mortuus fuero, et uxori mea.

19. Et vous avez eu pitié de deux enfants uniques. Faites, Seigneur, qu'ils vous bénissent de plus en plus, et qu'ils vous offrent le sacrifice de la louange qu'ils vous doivent pour la santé qu'ils ont reçue de vous, afin que toutes les nations connaissent que, dans toute la terre, il n'y a point d'autre Dieu que vous.

20. Raguel aussitôt commanda à ses serviteurs de remplir avant le jour la fosse qu'ils avaient faite.

21. Il ordonna aussi à sa femme de préparer un festin et tous les vivres nécessaires à ceux qui doivent faire un voyage.

22. Il fit aussi tuer deux vaches grasses et quatre moutons, et préparer un festin pour tous ses voisins et tous ses amis.

23. Raguel conjura ensuite Tobie de demeurer avec lui pendant deux semaines.

24. Il lui donna la moitié de tout ce qu'il possédait; et déclara, par un écrit, que l'autre moitié qui restait reviendrait à Tobie après sa mort et celle de sa femme.

COMMENTARIUM.

VERS. (1) 2. — Cassidile, teste Budæo, Lirano et Carthusiano, vocatur pera in modum retis facta. Estique diminutivum à casse seu reti. Talibus reticulatis sacculis sepè utuntur venatores, piscatores et obscuratores.

PARTEM SECORIS (2). Adde et cordis, ut hic

(1) INTRODUXERUNT JUVENEM AD EAM, PRO REGIONIS MORE, QUO SPONSUS SPONSAM SUAM IN THALAMUM ADIBAT. (Calmet.)

(2) PARTEM SECORIS POSUITQ EAM SUPER CARDONES VIVOS, ID EST, ARDENTES ET FLAMMANTES; IGNAI ENIM PER FLAMMAM SECE AGITANT, ET QUASI RESPIRANT VIVERE. GREECI ÜBERIS SIC HABENT: Tobias accepit cinerem, sive prunam thymatum, et impulso cor pīscis, et hepar, fumigum fecit, et quando odoratus est dæmon odores, fugit ad Ægypti supraem. Hebr. autem: Percepit ad Ægypti supremam. Hebr. autem: Percepit ad Ægypti supremam. Hebr. autem: Percepit ad Ægypti supremam, et fugit. Ergo fumus hic jeoros, et cordis aliquid physicè efficiebat, quo fugabatur dæmon; addit sanctitatem, meritum, benedictionem et preces tam Raphælis, quam Tobiae, juncta fumus illi energiam dedisse ad abgudimentum Asmodœum; sicut pulsu campanarum ad Ecclesiæ benedictarum fugatur dæmon excitans procellas et tempestates, non vi pulsus, sed vi orationis Ecclesiæ, per quam benedictus sunt, incertaque et dubia fidei. Iudei enim, qui nos jacant, magis abundant, ac forte Eleazarus nile Josephi fuit magus. Sanctior, id est, securior et dæmon formidabilior fuit virga S. Benedicti, de qua S. Greg. 1. 2 Dialog. c. 4, siquidem percussus monachus quem spē nigellus puer ab oratione abducet, «deinceps ad orationis studium immobilis permanuit, siue antiquis hostis dominari non ausus est ejus in cogitatione, ac si percussus fuisse ex verhere.» (Corn. à Lap.)

(1) Ne hic occurrat illa suspicio superstitionis, certum est, nullam rem mere corpoream possit naturaliter agere in creaturam spiritualem, qualis est dæmon. Itaque partes ista cordis et ecoris, aut fumis ex illo procedens, nihil omnino naturaliter agere potuit in dæmonem, virtutem ejus debilitando, vel prorsus impediendo; sed dubius modis, quod hic dicitur, intelligi potest. Uno modo, si dicamus illi placuisse Deo, ut per haec corporalia tanquam per instrumenta quadam supernaturaliter operaretur in fugandum dæmonem, quemadmodum per sacramenta Ecclesiæ dæmonies potestas cohicetur, et maximè per baptismum. Altero modo, si dicamus haec fuisse meras signa et figuræ carum rerum quæ per se valeant ad dæmonem fugandum. Nempe supra dictum est actiones angelorum, hominibus apparentia figurativas esse. Cor itaque significat mentem seu voluntatem hominis; jecur concupiscentiam, juxta illud hymn.: «Lumbos jecuris moridum adire igne congruo; fumus fervore orationis ascendentes ad Deum. Dū ergo mens per orationem ad Deum erigitur, et concupiscentia igne devotionis refrenatur, dæmon fugatur. Sed prior explicatio magis suffragari videtur quod dictum est, v. 5, dicatur medicamenta, scilicet medicamenta supernaturalia. (Estius.)

invisibili virtute atque imperio, et si libet, etiam qualitate illi impressa per vim angelii apprehensivam ac detentivam. Sicut Apocal. 20 : *Angelus habens clavem abyssi apprehendit draconem.* Simili etiam modo regit draconem in deserto, ita affligendo ipsum illi loco, ut inde ne pilum quidem abcedere possit, subtracto forte concursu divino, ad omnes creaturarum actiones necessario. Hujus enim concursu subtrahit item imperium Dei, angelii, vel hominis, vice et nomine Dei, in demones, denique vis spiritualis detentiva draconum, subinde metemorphosco vocantur vincula, rudentes, catena, & Peri 2, et Jude v. 6, et Apoc. 20, v. 2, et alibi. Haec vero vincula nonnumquam solo spirituali et invisibili modo demonibus incutuntur; nonnumquam additis quibusdam corporalibus symbolis quæ sub sensum cadunt, ut hic contigit, et de pluribus easibus narrat Delrio et Caesarini, apud quem demon fabatur. Luciferum principem suum, tribus illis verbis: *Per ipsum cum ipso, et in ipso;* id est, vi atque imperio sanctissima Trinitatis, apud inferos constricendum jacere.

DESERTUM SUPERIORIS Ägypti, secundum Plutonem, est desertum Thebaldos; nempe australior et superior Ägypti pars, è quo Nius delabitur, montibus asperis, arenis plena, pluvias destituta. Hocde *Sahel* vel *Sait* vocatur, teste Joan. Leone, Leucalvii et alii. S. Hieron. siccam describit: *Thebae in extremis terminis Ägypti, Ethiopiae, Blenniarumque in confinio est, ubi Nilus innavigabilis est, et cataractarum fragor, et omnia invia phanaque serpentum et veneficorum ambientum.* En locum Asmodœum dignum, in quo verisimiliter est, tota vite tempore Tobie et Sara religatus mansisse. Et talem locum subindicit quoque Christus Matth. 12, per loca arida inaquosa, in quibus dicit inambulare diabolum, *cum exiret ab homine.* Verum esti tam asperis Ägypti montibus exercitus teneretur libidinum rex, non desit tamen interea suos, quos innumeros habet, et qui nunquam feruntur, emissarios impudentissimos ganeones et cupidines, si non in Tobiae familiam, que nunquam talibus patuit, certe in reliquias orbem continuo immittere quædammodum solet ex orco Lucifer. Et de ebris lascivis demonibus Andrum proficisciens narrat lepidè Philostratus (1).

(1) VERS. 4. — TUNC HORTATUS EST VIRGINEM

TOBIA, DIXITQ[UE] EI : *SARA, EXSURGE ET DEPRECERUM DEIM.* GREECUS : *Cum clausi essent utriusque, ascendit Tobias in lectum, et dixit : Surge, et deprecemur, ut miserear nostri Domini.* Sed præstat legere cum Graeco editio Romane et veteræ Latina Versione : *Ut autem clausi sunt utriusque, surrexit Tobias de lecto, et dixit : Surge, etc.* Hinc lectio consentanea est Hebreus : *Egressus autem illo à cubiculo, clauserunt ostium super se, et surrexit Tobias ad brandum, simul et ad puerum dicens. Surge, etc.* Ne verbum quidem de tribus nocturnis in continentia traducendis, negletis etiam illi que in versibus 5, 6, legitur. Vide caput 6, 20, 21, 22, ubi per omnia animadversitur. (Calmet.)

VERS. 8. — TU REGISTI ADAM DE LIMA TERRA, DEBISTOQUE EI ADIUTORIUM HEVAM. GREECUS : *Debisti ei adjutoriem et firmamentum Hevan.* Hebreus : *Debisti ei Hevan usorem ejus, preparsatus etiam (ad nascendum) inferno orbis.* Tu dixisti : *Non es bonum esse hominem solum ; faciam et auxilium, quod sit coram eo.* (Calmet.)

VERS. 9. — TU SCIS QUA NON LUXURIE CAUSA ACCIPIO SOBOREM MEAM CONJUGEM, SED SOLA POSSESTITATIS DILECTIONE, IN QUA BENEDICATUR NOMEN TUE. Non possumus quin admiremopios adeo sensus hominum sub elementis legis entrit, et inter genem planè radeat ignaramque viventis. Nihil perfectius, sublimius, nihil ex homine Christianis institutis existimissimo expectandum est. Eadem sensu leguntur capite 5, 16. Nec Sara minor sanctimonie scientia, minori castitate, quam Tobias, præstatait. Graecus : *Nunc non propter formidationem ego accipio sororem meam hanc, sed in veritate, vel in fide, ut fidem illi maritalem servem.* Hebreus est : *Ut confirmem verbum tuum, quod verum est.* Syrus : *Secundum ius legis. Ex hoc loco S. Augustinus Christianos docet, quæ ratione fecientia maritali ut debent; additio : Concupiscentia necessaria canet generandi, incupitib[us], et solus ipse nuptialis est; illi autem qui extra nosm necessitatim pregratitur, jam non ratione, sed libidini obseruantur.* (Calmet.)

Hinc ei illud Apostoli 1 Cor. 7 : *Et iterum revertimur in ipsum. Hoc autem deo secundum indumentum, non sanctum imperium.* (Eustius.)

VERS. 10. — DIXIT QUOC[UE] SARA : MISEREAR NOS, DOMINE. In Graeco haec loquitur servus suus. Persens : *Præcipe, Domine, miserierte mei, et ei consenserere.* Et dixit secum : *Nonne et hic mortalis? Hebreus : Fortassis et hic mortua est.* (Calmet.)

Quomodo timebat Rague, ne mortua esset Tobias? — Vesper Tobiam sanum fuisse iludque noctis tempus evasisse, quo interfici sponsi illi fuerant, sciebat Rague. Sed verebatur ne forte circa noctis medium, aut post, venisset Asmodæus. Licit enim ante dicere, sperare se, sus preces exauditas, solet tamen interdum arduis in rebus, spes vacillare, cum carum tempus adest, vel ut fieri possint, vel

VERS. 15. — ANCILLA REPRIT EOS SECUM PARITER DORMIENTES (1). Nempe post diuturnam comprecationem, plorationem, vigilationem, fatigati, ad quiescendum non nihil sese reclinarunt novi conjuges, super eodem quidem lecto, sed vestiti, et sine ullo Veneris commercio, quo toto tribus noctibus abstinere jussi fuerant à Raphaele. Quod exemplum conjugis seu sponsis omnibus imitandum suadet Evaristus Papa; et Tridentinum monet, ut saltē triduo ante consummationem matritur.

certe ut cognosci jam audiri debeat. Timet enim animus non fortis, quād vellet, sc̄ēs evanescit. Ita Carthusianus. (Serarius.)

(1) Continentes se tamen alterum ab altero, et facilē vestibus minimè positis. Hoc utique reputandum est ex sensu Vulgata; agende enim illi erant tres a communio noctes in continentia. Reliqui vero codices hume sensum non exigunt. (Calmet.)

VERS. 16. — BENEDIKERENT DOMINUM RAGUEL ET ANNA. In Graeco solum de Rague. Ia vero in eodem textu illi Deum commendat, seu gratulari actionibus prosequitur : *Benedic tu, Deus, in omni benedictione mundi et sanctitatis; et benedic te sancti tu, et omnes creature tuorum, et omnes angelii tu et electi qui benedicant in secula. Benedic tu, et quoniam latifiasti me, et non factum est mihi sicut suspicabar; sed secundum multam misericordiam tuam fecisti nobiscum. Benedic tu, et quoniam miseratus es durum unigenitorum; fac eis, Domine, misericordiam; consumma vitam eorum in sanctitate cum laetitia et misericordia.* Ita Graecus a v. 16 usque ad 19. Gemina ferme Hebreus. (Calmet.)

CAPUT IX.

1. Tunc vocavit Tobias angelum ad se, quem quidem hominem existimabat, dixitque ei : Azaria frater, peto ut auscultes verba mea.

2. Si meipsum tradam tibi servum, non ero condignus providentia tua.

3. Tamen obsecro te, ut assumas tibi animalia sive servitaria, et vadas ad Gabellum in Rages civitatem Medorum, red dasque ei chirographum suum, et recipias ab eo pecuniam, et roges eum venire ad nuptias meas.

4. Scis enim ipse quoniam numerat pater meus dies : et si tardavero una die plus contristatur anima ejus.

5. Et certe vides quomodo adjuravit me Rague, cuius adjuramentum spernere non possum.

6. Tunc Raphael assumens quatuor ex servis Raguei, et duos camelos, in Rages

monii peccata sua diligenter confiteantur, et sacrosancte Eucharistie Sacramento reficiuntur. (1)

(1) VERS. 21. — UXORI SUE DIVITI, UT INSTRUET CONVIVIVM, ET PREPARARET OMNIA QUADE IN CIBOS ERASIT ITEN AGENTIBUS NECESSARIA. Parari curat nuptiale convivium, ratusque Tobiam itineris sue in Rages perrectum, addi jubet itineri necessaria. Sed itineris incommodo ilium liberat Raphael. In Graeco et Hebreo reliqua hujus capituli illa leguntur : *Pecit nuptias quatuordecim diebus; Et dixit Rague; antequā consummarentur dies nuptiarum (ante exitum septimi diei), septem enim diebus nuptiarum perseverabant) cum juramento non exire cum, nisi impli fuerit quatuordecim dies nuptiarum; et tunc accipientem dimidium substantia ipsius, ire eam sanitate ad patrem, et reliqua cum mortuis fuero et uxer mea.* Nihil spud hos de victimis in convivium mactalis, neque de supremis tabulis Raguei, quibus ex asse hereditatem Tobiae post mortem suam confirmat. In veteri Latina versione legitur, Raguelem mandasse uxori sue, ut panes plures officeret; ipsum vero è grecè vocatos duas, arietes quatuor attulisse, ut in convivium pararentur. Additur, adjurasse Tobiam, ne abiret quatuordecim illis diebus, sed maneret secum in cibo potaque, exhibilans patrem et filiam, hactenus agacissimo dolore cruciatam; accepit rerum suarum dimidium, ac deinde incolumis rediret ad patrem. Spopondit denique, post mortem suam et uxoris, illum reliquam hereditatem assecutum.

VERS. 23. — UT DUAS HERBOMADAS MORABERET APUD SE. Dies nuptiales solebant esse septem, Genesee 29, 27, Judic. 14, 15. Rague ob ingen gaudium, et quia spes non erat post id videndi filium generunquam, numerum duplificavit. (Grotius)

CHAPITRE IX.

1. Alors Tobie appela l'ange, qu'il croyait un homme, et lui dit : Mon frère Azarias, je vous pris d'écouter ce que j'ai à vous dire.

2. Quand je me donnerais à vous pour être votre esclave, je ne pourrais pas reconnaître dignement tous les soins que vous avez pris de moi.

3. J'ai néanmoins encore une prière à vous faire ; c'est que vous preniez des montures et l'équipage nécessaire, et que vous allez vers Gabellus en la ville de Rages au pays des Mâles, pour lui rendre son obligation, et en recevoir de lui le montant, et pour le prier de venir à mes noces;

4. Car vous savez bien qu'en mon père compte les jours ; et que, si je suis en retard d'un jour, son âme sera accablée d'ennui.

5. Vous voyez aussi de quelle manière Rague m'a conjuré de demeurer ici ; et que je ne puis résister à ses instances.

6. Raphael prit donc quatre serviteurs de Rague et deux chameaux, et s'en alla en la

CAPUT X.

1. Cum verò moras faceret Tobias, causà nuptiarum, sollicitus erat pater ejus Tobias, dicens : Putas quare moratur filius meus, aut quare detentus est ibi?

2. Putasne Gabelus mortuus est, et nemo reddet illi pecuniam?

3. Coepit autem contristari nimis ipse, et Anna uxor ejus cum eo : et corporum ambo simile fuisse, et quod die statuto minime reverteretur filius eorum ad eos.

4. Flebat igitur mater ejus irremediableibus lacrymis, atque dicebat : Heu, heu me, fili mi, ut quid te miserius peregrinari, lumen oculorum nostrorum, baculum senectutis nostræ, solatium vite nostræ, spem posteritatis nostre?

5. Omnia simul in te uno habentes, te non debuimus dimittere à nobis.

6. Cui diebat Tobias : Tace, et noli turbari : sanus est filius noster ; satis fidei sit vir ille, cum quo miserius eum.

7. Illa autem nullo modo consolari poterat : sed quotidiū exsiliens circumspiciebat, et circuibat vias omnes per quas spes remeandi videbatur, ut procul videret eum, si fieri posset, venientem.

8. At verò Raguel dicebat ad generum suum : Mane hic, et ego mittam nuntium salutis de te ad Tobiam patrem tuum.

9. Cui Tobias ait : Ego novi, quia pater meus et mater mea modò discomptavint, et eruciatum spiritus eorum in ipsis.

10. Cumque verbis multis rogaret Raguel Tobiam, et ille eum nullà ratione vellet audire, tradidit ei Sarah, et dimidiam partem omnis substantiae suæ in pueris, in puellis, in pecudibus, in camelis, et in vaccis, et in pecunia multa : et salvum atque gaudentem dimisit eum à se,